Приложение 2
к Приказу
службы природопользования
и охраны окружающей среды
Астраханской области
от 8 апреля 2021 г. N 95

[bookmark: P146]ПЕРЕЧЕНЬ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ЧАСТЕЙ
(ПОЛОЖЕНИЙ), СОДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ,
СОБЛЮДЕНИЕ КОТОРЫХ ОЦЕНИВАЕТСЯ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИИ
ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА
В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ, ВОСПРОИЗВОДСТВА И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ

I. Федеральные законы

	N п/п
	Наименование и реквизиты нормативных правовых актов, которыми установлены обязательные требования
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели
	В полном объеме

	2.
	Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле В Российской Федерации" (вступает в силу с 01.07.2021, за исключением положений, для которых ст. 98 данного Закона установлены иные сроки)
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели
	В полном объеме

	3.
	Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	статьи 3, 8, 26, 34, 50

	4.
	Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	статьи 7.11, 8.33, 8.35, часть 3 статьи 8.37, 8.39 часть 1 статьи 19.5, часть 1 статьи 20.25

	5.
	Федеральный закон от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О животном мире"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	статьи 15, 22, 24 - 28, 34, 35, 40, 41, 43

II. Нормативные правовые акты федеральных органов
исполнительной власти и нормативные документы
федеральных органов исполнительной власти

	1.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.1996 N 997 "Об утверждении Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункты 3, 4 - 6 главы I

	2.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 06.01.1997 N 13 "Об утверждении Правил добывания объектов животного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, за исключением водных биологических ресурсов"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункты 3 - 9

	3.
	Приказ Минприроды России от 28.04.2008 N 107 "Об утверждении Методики исчисления размера вреда, причиненного объектам животного мира, занесенным в Красную книгу РФ, а также иным объектам животного мира, не относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде их обитания"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	пункт 5

III. Законы и иные нормативные правовые акты
Астраханской области

	1.
	Закон Астраханской области от 19.11.2014 N 77/2014-ОЗ "Об отдельных вопросах правового регулирования охраны окружающей среды и сохранения биологического разнообразия на территории Астраханской области"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	глава VI

	2.
	1 Постановление Правительства Астраханской области от 27.11.2007 N 520-П "Об утверждении Требований к предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов и линий связи и электропередачи на территории Астраханской области"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	3.
	Постановление службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области от 13.08.2015 N 15-п "О Порядке добычи объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, на территории Астраханской области"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	4.
	Постановление службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области от 13.10.2016 N 28-п "Об утверждении Правил использования объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, на территории Астраханской области"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	5.
	Постановление службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области от 29.03.2017 N 8-п "Об утверждении Перечня (списки) объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Астраханской области"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме

	6.
	Приказ службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области от 04.04.2008 N 75 "Об установлении таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный незаконным добыванием или уничтожением объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Астраханской области"
	Юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, физические лица
	В полном объеме